桃園市立龜山國民中學

106 年第 1次四省專案小組會議紀錄

壹、會議時間：106 年 7 月 17 日(一)下午 1 時 30 分至 3 時 0 分

貳、會議地點：本校 3 樓會議室

參、主持人：范校長菁華                              記錄：侯岱君

肆、工作報告：

 一、本校 106 年 1-6 月較 105 年同期用電/油量減少，成效良好，但未來勢必有增加

趨勢；4-5 月用水量則大幅增加，業經查明應是地下水源不足，又無降雨，故轉

抽大量自來水所致，而非漏水情形，7 月已改善，後續再行觀察，加強巡檢。

  二、本校預估未來用水用電執行欠佳原因：

1、 辦理校園工程、學生校(營)隊及社團、師生研習、升學亮點班、新植草木澆

灌綠化等各項活動。

2、 新購置飲水機、冷氣等水電使用設備；改裝/增設專科教室等教學環境。

3、 校外社團及民眾租借學校場地辦理活動。

4、 未來擬增設幼兒園、活動中心、棒球宿舍等。

  三、本校目前用水用電改善措施：

1、 定期巡檢水電裝置及管線，如有故障或管線破裂情況立即維修。

2、 不定期抄錄水電錶數據及巡檢水塔、水池等相關設備，如有異常馬上檢查。

3、 淘汰老舊耗能設備，於採購時選用節能環保裝置。

4、 針對飲水機及冷氣等耗電設備設置定時開關、個人電腦使用完畢後立即關機、

校內部分照明燈具設置感應裝置、冷氣推行插卡使用及水龍頭加裝省水裝

置。

5、 針對師生加強宣導節約用水用電觀念，養成隨手關燈、關水龍頭習慣。

6、 放學後及放假前加強巡視校園，關閉非使用中之水電裝置。

7、 針對工程施工廠商及租借場地之校外團體加強宣導節約用水用電觀念。

8、 向學校同仁宣導禁用私人電暖器、微波爐、電鍋等高耗電量電器用品。

伍、決議：

一、 本次成效考核會議主要目的是希望了解四省專案之辦理情形及面臨的問題，

以利研擬相關措施進行改善。

二、 有關師生之教學照明、飲用水、通風冷卻設備及衛生盥洗等日常所需支用之水

電資源，請仍以師生之需求為主要考量，勿過度節省造成困擾；另有關隨手關

閉非必需之電燈、電腦及水龍頭等良好習慣再請多加宣導。

三、 如有水、電錶故障或水管漏水之情形者，應儘速委請廠商進行檢修；於放學後

及放假前也應徹底巡檢校園並關閉非使用中之水電裝置，以避免不必要之資源

浪費。

四、 若市府各局有辦理相關節能燈具、雨撲滿建置及智慧校園能源管理等計畫，請

多加利用，提出申請。

五、 如因大型工程建案、消防演習等因素致水電用度提升者，將另以個案處理，加

強控管。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：下午 3 時 0 分